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,
1. Uvodem

Tato práce si dala za úkol představit všem čtenářům dílo

slavného argentinského dramatika Eduarda Pavlovského, ve světě

velmi studovaného a ceněného, leč u nás naprosto neznámého.

Tato skutečnost byla i jedním z hlavních motivů výběru při

volbě tématu mé diplomové práce.

Ráda bych zde představila tři Pavlovského díla, která

reprezentují různá tvůrčí období a ukazují jeho uměleckou

orientaci, ve které se odráží i řada vnějších vlivů působících

na něj v příslušných obdobích.

Pro v v ~ upresnenl. a ~ v ~ ~ zaroven vyvracenl. jakýchkoliv dohadů

prohlašuji, že volba názvu v podtitulu ~ prace čistě

ilustrativní a vymezuje pouze počátek a konec Pavlovského

tvorby. Nemá odkazovat ke komparaci daných žánrů ani k žádným

jiným paralelám, které by mezi nimi mohly vznikat. Velmi

zjednodušeně a pro demonstraci toho, co zde chci nastínit, lze

Pavlovského tvorbu rozdělit na absurdní (především

v počátcích), realistickou a psychodramata. Poslední ~ v ~ zml.nena

se v určitých prvcích prolínají celou jeho tvorbou, ale jen

některými díly. Opravdu čistých . psychodramat pak najdeme jen

několik.

Na úvod této studie jsem zařadila stručný historický

exkurz do dějin Argentiny v období, ve kterém hry vznikaly.

Cíleně j sem se nezaměřovala na jména ani na letopočty, ač

některým jsem se samozřejmě nevyhnula, ale chtěla jsem

především nastínit, jak vypadala Argentina doby, ve které

vznikala díla Eduarda Pavlovského mnou vybraná. Historie se

odráží ve většině těchto děl, a proto jsem vybírala především

události reflektované v jeho díle, které považuji za stěžejní

pro pochopení souvislostí ve hrách zmiňovaných.

V oddíle, který nese stejný název jako podtitul diplomové

práce, jsem se krátce zaměřila na obecnou charakteristiku

absurdního dramatu na evropském kontinentě a posléze i jeho

vývoj na území Jižní Ameriky. Poté následuje seznámení se

s žánrem psychodramatu, kde jsou zmíněny také jeho principy a

možnosti uplatnění v praxi. Snažila jsem se o srovnání pojmů,

jak je chápeme my (v evropském kontextu) a jak obyvatelé

Argentiny, pokud se tyto pohledy liší.

Poté přichází na řadu nezbytný autorův životopis. Jelikož

se moje práce v první řadě zabývá dílem tohoto autora,

a nikoliv životem, je to životopis stručný, nicméně obsahuje

všechny důležité kapitoly a události Pavlovského života.

pátá a zároveň poslední badatelská kapitola, rozdělená do

tří podkapitol, je již samotným rozborem Pavlovského díla.

Nejedná se samozřejmě o rozbor celého jeho díla, ale jak jsem

již výše napsala, pouze modelově vybraných her, které

reprezentují určitá tvůrčí období Pavlovského života. Na

těchto dílech se snažím zároveň demonstrovat vývoj od prvních

dramatických pokusů až k dílu vyzrálého dramatika, jakým

Pavlovsky bezpochyby je.

Následuje pak již jen závěr a soubor příloh,

jiné obsahuje pracovní překlad hry Potestad (Moc).

který • m1mo

Budu se zde snažit o srozumitelné představení Eduarda

Pavlovského jako dramatika, herce, doktora-psychoanalitika,

spisovatele ale především člověka, jehož život a dílo si

zaslouží být známé po celém světě.

6

2. Argentina druhé poloviny 20. století

2.1 Historie Argentiny (krátký exkurz do let 1950-

2000)

Dějiny Argentiny sahají až do dávných časů, do období, kdy

na tamním území žilo ještě pouze původní obyvatelstvo, do dob

daleko před tím, než na kontinent vtrhli Evropané a začali

s jeho osídlováním.

Argentina si prošla obdobími nadvlád a slučování až do

roku 1816, kdy veřejně ohlásila svoji nezávislost na Španělsku

a v roce 1819 se stala federativním státem, kterým zůstala až

dodnes.

V historii Argentiny se zrodilo několik výjimečných

okamžiků i výj imečných osobností, které se zapsaly do pamětí

nejen Argentinců, ale jejichž věhlas daleko překročil hranice

Argentiny. Ne všechny události jsou ale vzpomínány s nadšením

a hrdostí. Takovým chmurnějším obdobím je právě i druhá

polovina dvacátého století.

2.1.1 Argentinská krize

Po Perónově odchodu z čela státu (1955) se ani jeho

nástupcům nepodařilo vysvobodit zemi z hospodářské krize,

která ji sužovala již od 40. let chronická inflace a

pravidelně se opakující krize, které zabraňovaly a brzdily

jakékoliv náznaky zlepšení, včetně dokončení industrializace

země a následný postup na vyšší příčky žebříčku světových

průmyslově vyspělých států. Ani zemědělské komodity již

nenacházely takový odbyt jako dříve, a tak celá tato krize

vyústila do sociálních nepokojů. Jak tomu zákonitě bývá, do

nepokojů se vložila armáda, která měla nepokoje uklidnit.

Získává tím, s krátkými pauzami, velký politický vliv,

trvající až do 80. let. V politice šlo vše paralelně

s hospodářstvím, ve chvílích krize padaly vlády a vše nakonec
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vyústilo ve vojenskou diktaturu 70. let,

období argentinských dějin.

2.1.2 Ještě jednou Perón

....,..., I....,. 'V' • ...."

zarucene neJcerneJsl

Konec 60. let byl ve znamení bouří, lidových nepokojů,

násilí, únosů, vražd, demonstrací, utváření skupin odporu a

organizací, které žádaly okamžitou lidovou revoluci.

V roce 1973, přesně 28 let po svém prvním historickém

triumfu, Perón ve volbách získal 60 procent hlasů a zahájil

svůj v pořadí již třetí prezidentský mandát. Situace se díky

příznivé ekonomické situaci trochu uklidnila, ale ukázalo se,

že ani 18 let exilu nezměnilo perónovy ideály. Svou poslední

bitvu již do konce dobojovat nestihl, v roce 1974 jej postihla

srdeční příhoda, na jejíž následky zemřel. Pro Argentinu to

znamenalo nové a mnohem horší vlny násilí než kdy předtím. Rok

1974 proběhl ve znamení bombových útoků, jejichž oběťmi se

stávali jak političtí představitelé, tak armáda a policie. Na

počátku roku 1975 se mezi armádou a ERP (Ejército

Revolucionario del Pueblo Revoluční lidová armáda)

rozpoutala nefalšovaná válka. Množství "desaparecidos u čili

zmizelých lidí rostlo geometrickou řadou. Armáda brala rukojmí

bez ohledu na to, zda jsou to skuteční, nebo jen domnělí

teroristé, a poté je bez soudu popravovala. To vše díky tomu,

že jak armáda, tak policie dostaly v boji proti terorismu

zcela volnou ruku, takže nějaké dodržování základních lidských

práv se v tuto dobu stalo pouhou chimérou. "Násilí zcela

ovládlo ulice argentinských měst a lidem se zdálo, že stát

přestal existovat. ( ... ) V letech 1973-1976 teroristé,

z levice i pravice, zavraždili 1358 osob a v nejrůznějších

přestřelkách přišlo o život 445 vojáků. #1 Do této již značně

pohnuté situace přispěla i nová ekonomická recese, zhoršená

navíc celosvětovou ropnou krizí.

1 CHALUPA, J. Dějiny Argentiny, Uruguaye, Chile, s. 249.
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Isabela2
, manželka po zemřelém diktátoru perónovi, jež se

ujala jeho mandátu, skončila po krátké a neúspěšné vládě v

domácím vězení na jihu země poté, co ji tam 23. března 1976

odvezla armádní helikoptéra přímo z Casa Rosada3
• Tím

definitivně končí perónovské období.

2.1.3 Období násilné vojenské diktatury

Celý konec perónovy éry, včetně dvacetiměsíční vlády jeho

poslední manželky Isabely, se nesl v duchu zhoršující se

ekonomické situace, která byla v závěru již skutečně neúnosná

- inflace dosahovala až 30 procent měsíčně, což jak se

později ukázalo - bylo ještě velmi mírné. 4

Tato krize společně s vlnami násilí připravila živnou půdu

pro vojenský puč, který začal již zmiňovaným odstraněním

Isabely z prezidentského postu a rozpuštěním perónistické

vlády. Celé toto období bylo onou poslední kapkou do poháru

peronismu, který tímto přetekl a názorové rozdíly, které dříve

mezi vojáky panovaly, byly rázem rozehnány. "Tentokrát už mezi

vojáky nebylo názorových rozdílů: peronismus bylo podle nich


[…]

než tři vteřiny ... abych ji chvilinku viděl, jen pár okamžiků. (Šeptá Titě.) Pšššt! Pššt!
To je Ana María, Tito! Je to Ana! Pšššt! Pššt! Je to Ana! (Vydá se směrem k zadní
stěně, kde zaujme pozici jako při policejní prohlídce s rozevřenýma rukama
opírajícíma se o zed: tělo a rozkočené nohy odstoupené od zdi. Když se obrátí,
objeví se proměněn v obhroublého fašistu, s rukama na opasku. Proces přeměny je
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až groteskní. Pomaličku se znovu stává předchozí postavou a posadí se aby znovu
navázal rozhovor s Titou. Když opět navážou rozhovor s Titou, něco z postavy fašisty
zůstává v jeho chování.)

Ty víš Tito, že naše holčička hodně trpěla. Nejdřív to s jejími rodiči a ted' toto ...
Víš jak jsem se seznámil s Adrianinými rodiči, Tito? On měl tady vpředu ránu, bylo to
velmi působivé ... deseticentimetrovou ... tady ... fantastické! Navíc měl díru po stoličce,
místo pravého oka také díru a roztržený koutek úst. Bylo mu vidět téměř až do krku ...
Nikdy jsem neviděl tolik děr na jednom ciferníku a ještě měl otevřenou lebku ze které
mu lezl mozek, bylo to fascinujícíl Jí zastřelili pětačtyřicítkou ve spánku, tady
v posteli, neměla obličej... něměla tvář, Tito, měla jednu dutinu, sotva jí byl
rozpoznatelný kousek oka... bylo to úchvatnél Ani jeden z nich neměl obličej ...
Zavolali mě, abych ověřil zda jsou naživu, skvělý úkol pro doktora, Tito, co? (Směje
se. Tita se na něj nekouká.) Chlapci mě zavolali abych se podíval jestli žijí. Byla to
něděle k večeru, v ulici Amenábar 2030, oblékl jsem si bílý ochraný plášť, vzal si
tlakoměr, který mi věnoval otec ... Pamatuješ se na ten tlakoměr, co mi daroval otec,
Tito? (Směje se.) Nasedl jsem do auta. Skvělá práce, dělat doktora, ne? Přijel jsem
tam v pět hodin, zazvonil jsem, objevil se jeden z můžu celý od krve, se zbraní v ruce
a řekl mi: "Dobrý večer, doktore!"; rozhlédl jsem se a uviděl další dva ozbrojené
chlapíky u oken. "Dobrý večer, doktore!" "Ano?" "Chceme, aby jste ověřil, že tady ta
žena je mrtvá, jelikož ještě do před chvíle kříčela ... "

Koukl jsem se směrem k posteli. .. jedna její ruka visela dolů, neměla tvář, Tito,
byla tam asi takováhle díra ... "Chcete abych tu ženu prohlédnul?" Skvělá práce, dělat
doktora, Tito! Odešel k ostatním. Celý pokoj byl od krve. Krev byla na dveřích, na
podlaze, na stropě, na oknech. Všichni tři stáli u okna a pozorovali mě. Vzal jsem jí
ruku a nandal na ni manžetu tlakoměru, který mi daroval otec. "Nula!" Ta žena je
mrtvá." řekl jsem.

"Děkujeme moc, doktore. Chtěli jsme, aby jste to potvrdil." a zmizeli. .. Tito.
Nechali mě tam samotného. Matka a otec Adriany byli fanatici, Tito! Kdyby

tyhle zkurvysyny nepostříleli v posteli oni, postříleli by oni nás, vyhodili by ti dům do
povětří. .. I Byli tam ... přiblížil jsem se k posteli. .. byli mladí. ..

(V tuto chvíli by měla začít téct po jeho tváři krev.) Nechali mě o samotě.
Zaslechl jsem jakoby nářek, Tito, ve vedlejší místnosti. .. otevřel jsem dveře a uviděl
tu holčičku ... Ti sráči, mají tady dítě, zmrdi, bylo tady dítě ... I Kolik mohlo Adrianě být,
rok a půl maximálně dva roky ... Proboha, zázrak, tolik let jsme čekali, díky bohu ... !
Kdo by se o tebe postaral lépe než já a Ana María; čekali jsme na tebe tolik letl Vzal
jsem holčičku, posadil ji do auta a ona se na mě koukala těma blankytnýma očima,
koukala na mě a já jsem ji vzal k Aně. Ana otevřela dveře. Ano! Ano, neříkej nic,
neptej se mě na nic ... vyhrál jsem ji já, já, JÁ! Tahle holčička je naše, vyhrál jsem ji.
JÁ! Tahle holčička je naše, vyhrál jsem ji JÁ, JÁI Je našell! Pšššt, pššt! Na nic se mě
neptej. Nikdy se na nic neptej. Už nikdy se na nic neptej. Už nikdy.

Hned zpočátku jsme ji naučili říkat mami a tati.
Potřebovala tolik lásky, Tito. A my jsme měli obrovskou chuť dát jí všechnu

naší lásku, proboha!
Byla to zkurvená doba, Tito! Každý den ... Proto, Tito, pokaždé když zazvoní

telefon si myslím, že to může být Adriana a že jí nenechají mluvit, ale naoplátku
může poslouchat. .. (Jeho tvář by měla být celá zakrvavená.)

"Ahoj Adriano, nemluv hočičko, nemluv a poslouchej, jen poslouchej ... Chci
abys věděla, že maminka a tatínek se tady za tebe modlí každý den, každý den se
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modlí. .. Musíš být trpělivá, Adriano, hodně trpělivá. Protože jestli věci budou takhle
pokračovat a pokud pán Bůh dá, zanedlouho budeme zase spolu, zase my tři,
Adriano. Pokud věci budou takhle pokračovat, už brzy budeme zase my tři

h dv" po roma e ...

KONEC
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