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Katedra divadelní vědy

Posudek školitele na diplomovou práci Lenky Bočkové Eduardo Pavlovsky - Mezi

absurdnem a psychodramatem

Lenka Bočková vzniku své diplomové práce věnovala poměrně dlouhý čas.

Nelze rozhodně říci, že by na ní pracovala bez ustání, nicméně viděno okem

školitelovým, je na výsledku zřetelné, že se až do samé závěrečné fáze snažila na

textu pracovat, přepracovávat ho a doplňovat, jsouc si vědoma průběžných

nedostatků.

Téma dramatické a divadelní (ale v mnoha ohledech i para-divadelní) tvorby

latinskoamerického spisovatele Eduarda Pavlovského není v českém teatrologickém

prostředí příliš rozpracováno, Bočková se tak nutně pouštěla do málo probádaných

končin, ačkoli se přirozeně mohla opřít o existující zahraniční (zejména španělsky

psanou) literaturu k danému tématu.

Autorčina práce se snaží pojmenovat a propoj it dvě oblasti Pavlovského

tvorby a zájmu - texty pro divadlo a drama-terapeut ickou aktivitu, kterou se

Pavlovsky sám snažil prolínat a aplikovat do praxe v podobě tzv. psychodramatu.

Diplomová práce v první části obecně sleduje a spíše jen naznačuje

historický vývoj v Argentině v době Pavlovského života (neboť jeho život a tvorba

byly nutně politickými a historickými událostmi značně ovlivněny) (kap. 2), dále se

snaží rámcově postihnou speCifika žánru absurdního dramatu v Lat inské Americe a

také formy psychodramatu (kap. 3). Nejrozsáhlejší dvě kap itoly (kap. 4 a 5) jsou pak

věnovány samotnému Pavlovskému a jeho vybrané dramatické tvorbě.
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Bočková se v nich snaží analyzovat a pojmenovat dramatikovu tvorbu na příkladu tří

vybraných her (přičemž autorčin pracovní překlad jedné z nich tvoří jednu příloh

práce).

Jako školitel mohu s potěšením konstatovat, že práce Lenky Bočkové ve své

finální podobě splňuje všechna kritéria kladená na závěrečnou práci a svým

obsahem může být i pro další zájemce o specifickou roli dramatiky ve společnosti

velmi inspirativní. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: velmi

dobře.

V Praze 27. srpna 2010

Ji~
Mgr. Petr Christov, Ph.D.
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